CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 153     / 2014

 Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Diretor  da  Secretaria  Especial  de

Comunicação – SECS, do Senado Federal, Fernando César Mesquita,  solicitando

ao mesmo que em especial favor, no sentido de passar aos Eminentes Senadores a

informação de que os parlamentares desta Casa Legislativa Municipal estão a favor

do  Projeto  de Lei  nº  39/2014  que  “Dispõe  sobre  o  Estatuto  Geral  das  Guardas

Municipais”, que teve sua tramitação iniciada na Câmara dos Deputados.

 JUSTIFICATIVA:

 Apresento este Requerimento com a finalidade de apoiar o Projeto de Lei nº

39/2014, sendo que o mesmo foi aprovado por unanimidade na Casa Iniciadora –

Câmara dos Deputados.

Em  nosso  Município  já  contamos  com  os  serviços  dos  Guardas  Civis

Municipais. É primordial que este projeto seja aprovado pelo Senado Federal, para

que desta forma possa se efetivar os direitos destes notáveis servidores públicos.

 Conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento.

 Sala das sessões, 7 de julho de 2014.

DI-GIANNE PROFESSOR
Vereador do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br